
 COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 
    REGISTRO PUBBLICAZIONI  N. 25    

         

       DEL   08/02/2023  

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N.    3     DEL    02-02-2023   
 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE SPESA POLIZZE ASSICURAZIONE MINIBUS SCUOLABUS PER 

TRASPORTO DI PERSONE USO PROPRIO ED INFORTUNI CONDUCENTE PREMIO 

ANNO 2023. 

CODICE CIG: Z0D39A8AF9 

  

 
L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno DUE  del mese di  FEBBRAIO, nella Casa Comunale. 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 28 del 13.11.2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo;  

VISTO il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267;  

VISTO  lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità;  

 

PREMESSO che questo Ente è proprietario di un Minibus Scuolabus adibito ai servizi sociali e scolastici 

per il quale al fine di consentire l’utilizzo, occorre provvedere al rinnovo della polizza assicurativa 2022; 

 

CONSIDERATO CHE la polizza assicurativa dell’autoveicolo comunale sopra descritto ha scadenza alle 

ore 24,00 del 26/01/2023; 

 

CHE il Comune di Sant’Angelo del Pesco per gli anni precedenti si è dotato di polizza assicurativa per il 

Minibus Scuolabus comunale IVECO A 50C targato DA492YS e che, in quanto atto dovuto, è intenzione 

della stessa Amministrazione Comunale di rinnovare tale polizza assicurativa anche per l’anno 2023; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 97 del 30-12-2022, con la quale si dava mandato all’Ufficio 

Amministrativo per la messa in atto di tale procedura e  si assegnava al responsabile del Servizio 

Amm.vo la somma complessiva di €  1.300,00  IVA compresa se dovuta; 

CONSIDERATO CHE con successiva Determina del Responsabile del Servizio n.2 del 25/01/2023 si è 

proceduto ad affidare il servizio e ad  impegnare la somma di € 1.300,00 per la polizza minibus scuolabus 

per l’anno 2023 ; 

VISTO il T.U.E.L.  18.08.2000 n. 267; 

VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 05.04.2009 “Approvazione Regolamento Comunale per la fornitura dei 

servizi da eseguirsi in economia”. 

VISTA la delibera di C.C. n. 3 del 29.03.2014 “Approvazione modifica del Regolamento Comunale per la 

fornitura dei servizi da eseguirsi in economia”. 

VISTA la delibera di G.C. n. 10 del  22.03.2014 “Regolamento comunale  per l’ordinamento generale degli 

Uffici e dei Servizi D.Lgs. n. 267/2000” – Approvazione; 

 

CHE la copertura assicurativa degli automezzi de quo, oltre ad essere obbligatoria per legge, relativamente 

quella per il Minibus Scuolabus è di pubblico interesse se si considera l’uso al quale esso è destinato 

(trasporto persone ed alunni dalla scuola materna fino alla Scuola Superiore di I^ Grado) e quindi 

l’affidamento del servizio si rende necessario ed urgente al fine di poter garantire la circolazione 

dell’automezzo in questione; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art.32, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, in particolare comma 2: 

-“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO atto, che trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 e nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

-art.36 c.2 “Fermo restando quanto previsto dagli art.37 e38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture d’importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: 

a - Per affidamenti di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per lavori in amministrazione diretta”; 

 

-art.32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informativo, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 



procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

 

 VISTO anche  l’art. 192, comma 1, del D. lgs n. 267 del 18-08-2000 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del Procedimento indicante: 

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia dei contratti delle 

P.A.  e le ragioni che ne sono alla base; 

PRESO ATTO: che la Legge di stabilità n. 208 de 28-12-2015, al comma 501, ha previsto modificazioni 

dell’art. 23 ter- comma 3 -  del D.L: 24-06-2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11-08-

2014, n. 114 dal 01-01-2016, tutti i Comuni non Capoluogo di provincia possono acquisire 

autonomamente beni, servizi, e lavori di importo inferiore a  € 40.000,00 IVA esclusa; 

Che la Legge di stabilità n. 208 del 28-12-2015, al comma 270, ha previsto la modifica  del comma 450 dell’ 

art. 1 della Legge n. 296/2006 e pertanto dal 1° Gennaio 2016, tutti i Comuni possono procedere 

all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 ; 

CONSIDERATO che la legge 24 dicembre 2007 n.244, all’art. 1, commi dal 209 a 214, come modificata 

dalla lettera a) del comma 13-duodecies dell’ art. 10, D.L. 6 dicembre 2011, n.201, nel testo integrato dalla 

legge di conversione 22 dicembre 2011, n. 214, introduce l’obbligo di fatturazione elettronica nei confronti 

della pubblica amministrazione a decorrere dal 31.03.15, per cui si è reso  necessario installare anche il 

modulo per la gestione della fatturazione elettronica;   

VISTO il Decreto Leg.vo n.. 50 del  18-04-2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e sue mm. ii. ; 

VISTO l’art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del  D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016; 

Il  D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 (decreto correttivo) che testualmente recita: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

- Che Le nuove procedure previste per gli appalti sotto la soglia comunitaria, come può essere 

ricostruito dopo la legge di conversione (l. 55/2019) del Decreto Sblocca Cantieri modifica, la disciplina 

delle procedure sotto soglia, prevedendo un certo alleggerimento procedurale, con il passaggio dalla 

procedura negoziata ad un affidamento diretto; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 26 ; 

VISTA la delibera di G.C. n. 96 del 15-12-2020 per l’affidamento del Servizio di Brokeraggio 

assicurativo; 

RICHIAMATA la determina U.A. n. 77 del 22-12-2020 di affidamento del Servizio di Brokeraggio 

assicurativo aderendo alla proposta della NEXT INSURANCE BROKER con sede legale in Via 

Chiarini 233, 65126 Pescara; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.giurdanella.it/2019/06/18/sblocca-cantieri-legge-conversione-55-2019-dl-32-2019/


DI DARE ATTO CHE per l’anno 2023 la polizza dovrà comprendere anche la copertura infortuni del 

conducente   con garanzia massimale per sinistro e per persona €. 32.000.000,00 + infortunio conducente 

fino a 100.000,00 in caso di morte e invalidità permanente   ed € 50,00 diaria giornaliere in caso di ricovero 

ospedaliero);  

 

RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento della suddetta fornitura di beni, nel 

rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo 

Regolamento attuativo;  

 

VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 10/06/2022; 

 

RAVVISATA , per quanto sopra esposto, che il servizio risulta essere urgente ed indifferibile; 

  

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità, al presente procedimento è stato assegnato il seguente Codice 

Identificativo di Gara C.I.G. Z0D39A8AF9; 
 

PRESO ATTO degli esiti dell’indagine di mercato effettuata dalla NEXT INSURANCE in data 23-01-2023 

assunta al Prot. del Comune il 24-01-2023 al n. 292: 

 
MINIBUS SCUOLABUS IVECO A 50C targato DA492YS: RCA   - MIGLIORE OFFERTA DELLA 

GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA  AGENZIA 957  PESCARA 

 

 Massimale per sinistro € 32.000.000,00 

 Massimale per persona € 32.000.000,00 

 

INFORTUNI CONDUCENTE: MIGLIORE OFFERTA DELLA VITTORIA ASSICURAZIONI SPA AGENZIA 030 

ALTINO-LANCIANO-VASTO 

 
• Forma copertura: Circolazione su targa identificata  

• • Caso Morte: massimale Euro 100.000,00  

• • Invalidità Permanente: massimale Euro 100.000,00  

• • Diaria da ricovero: massimale Euro 50,00 (erogazione per almeno 120 giorni)  

• • Diaria da frattura ossea: massimale Euro 50,00 (erogazione per almeno 20 giorni)  

• • Rimborso spese mediche a seguito di infortunio indennizzabile: massimale 5.000,00  

• • Franchigia su I.P. 3% (per I.P. parziale pari o inferiore al 3%, non è dovuto alcun indennizzo; per I.P. parziale superiore al  
                     3%,        
•    indennizzo riconosciuto solo per l’aliquota di invalidità permanente eccedente il 3%)  

 

 Premio annuo Lordo    2023   € 1.090,00 senza franchigia e infortuni conducente € 148,00; 

 
RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

  

PRESO ATTO dei DURC richiesto: 

prot: INAIL_35446183  data richiesta  09-11-2022 scadenza validità  09-03-2023;  

nella quale risulta che la NEXT INSURANCE BROKER è  in regola con gli adempimenti contributivi giusta 

certificazione di regolarità contributiva D.U.R.C. 

   

RAVVISATA, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere alla liquidazione del premio annuale  

per la somma  impegnata Cap. 1418/0  Cod. 04.07.1.03   del bilancio di previsione  2023/2025, in corso di 

predisposizione , ed alla  liquidazione  del premio per l’anno 2023 per la somma    a  pari a  €. 1.232,00 delle  

polizze assicurative di che trattasi.  

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità, al presente procedimento è stato assegnato il seguente Codice 

Identificativo di Gara C.I.G.  Z0D39A8AF9; 
 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, 



 

 D E T E R M I N A 

 
DI LIQUIDARE le polizze alla NEXT INSURANCE BROKER SRL, con sede a PESCARA (PE) in Via 

Giovanni Chiarini n. 233 -P. IVA n. 02581050693 su conto corrente dedicato ex art. 117 Cod  Ass, anche 

non in via esclusiva, ai sensi della Legge n. 136/2010 e di seguito riportato: Banca Intesa San Paolo Agenzia 

di Vasto (CH) C.so Europa 9; 

 

CODICE IBAN: 

S.PAESE COD.CONTR. CIN ABI CAB NUMERO DI CONTO CORRENTE 

I T 7 7 E 0 3 0 6 9 7 7 9 1 3 1 0 0 0 0 0 0 0 5 3 7 4 

Codici di riscontro: ABI: 03069 – CAB: 77913 – CIN: E 

Intestatario del conto: NEXT INSURANCE BROKER SRL 

con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, la somma impegnata sul Cap. 1418/0  Cod. 

04.07.1.03   del bilancio di previsione  2023/2025, in corso di predisposizione per la somma di  €  1.090,00 + 

148,00 e per un totale di € 1.232,00 relative al mezzo MINIBUS SCUOLABUS IVECO A 50C targato 

DA492YS:  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza Amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed anche nell’Amministrazione Trasparente.  

Se ne dispone la trasmissione all’Ufficio Finanziario per il visto di competenza, al Sindaco, ed al Segretario 

Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 02/02/2023. 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to Dott.ssa Nucci Nunziatina 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO, quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco, 02-02-2023 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   08/02/2023  al  23/02/2023.                  
. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 08/02/2023.   
 

IL Funzionario Incaricato 
f.to Dott.ssa Nucci Nunziatina 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott.ssa Nucci Nunziatina 

 
 
 


